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25:te Årg. Den 14 September 1924. N:o 50

Stranden, vid Askim med d:rH.
Allards “badbarn“. Efter foto.

Foto. Karnell, Göteborg.
Nytaget för H. 8. D.
Kliché: Goes Ritbyrå <t KlichéanttaU, Gby.



HENRIK ALLARD.'
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA

Sommaren är snart förbi och ferierna till ända. 
Skolornas portar slås åter upp och inom deras mu
rar samlas ungdomen på nytt. Lyckliga då de barn, 
som det förunnats att ute i naturen och på de friska 
havsstränderna genom uteliv och oad stärka sin 
hälsa och sin kraft mot de påfrestningar vintern och 
innesittandet komma att medföra. I få av våra 
städer erbjudes dem tillfälle härtill i större utsträck
ning än i Göteborg. Där finnas icke blott som på 
så många andra ställen sommarkolonier och ferie- 
barnsverksamhet i betydelsen av skolbarns utsändan
de till lanthem för att dymedelst skänka dem förde
len av en friskare luft och en sundare milieu än i 
städerna befintlig. Där har tillika den för några 
år sedan igångsatta s. k. Allardska badbarnsverk- 
samheten tagit en sådan omfattning, att den stått 
öppen för praktiskt taget alla, som därav velat be
gagna sig. Fria järnvägsresor ha här dagligen fört 
ut ända till 3,500 barn — i medeltal 1,500 — till 
en härlig kommunal badstrand, där. de fritt fått 
tumla sig under bortåt sju timmar och därtill gratis 
undfägnats med '/3 liter god mjölk: torrkost har 
fått medföras hemifrån. Staden har bestått kostna
derna, c:a 10 kr. pr barn, och gjort det gärna, då 
den besparat den mångfaldigt större för sjukdomsvård 
under det kalla halvåret. Men den geniala tankens 
upphovsman och outtröttlige genomförare i prakti
ken är den framstående läkaren, med. doktor Henrik 
Allard.

Jonas Henrik Allard är född i Ätvid den 23 juni 
1868 samt son till dåvarande komministern därstä
des, sedermera kyrkoherden och kontraktsprosten i 
Tjällmo, Fredrik Gerhard Allard och hans makla 
Anna Törnwall. Fädernesläkten är av vallonskt ur
sprung och namnet skrevs, då den först inkom till 
Finspång, A 1’Art, tydande på en för densamma ut
märkande konstskicklighet, vilken tydligen från de 
ursprungliga smederna gått i arv även till ättlingar 
inom från deras vitt skilda yrken. Mödernet räknar 
sin härstamning från en bondeståndstalman under 
Cari XI :s dagar och har varit bemärkt för sina mu
sikaliska anlag. Efter att ha åtnjutit undervisning 
vid högre allmänna läroverken i Linköping och Norr
köping avlade Henrik Allard år 1886 vid det sist
nämnda sin mogenhetsexamen och kom därefter som 
student till Uppsala för att utbilda sig till läkare. 
Raskt undangjorde han sina medicinska examina, 
blev medicine kandidat år 1891 och sedan han bl. a. 
tjänstgjort som amanuens vid oftalmiatriska klini
ker och vid akademiska sjukhusets i Uppsala medi
cinska avdelning, medicine licentiat år 1896. Då 
hade han nyss förordnats till underläkare å samma 
avdelning och kvarstannade som sådan, tills han den 
1 maj 1897 överflyttade till Göteborg för att där 
finna sitt verksamhetsfält för livet. Under två års 
tid fullbordade han här sin medicinska utbildning 
som underläkare å Allmänna och Sahlgrenska sjuk
husets medicinska avdelning och övergick därefter 
till enskild praktik, varmed han under några år för
enade ställningen som fängelseläkare (1899—1906) 
och läkare vid statens järnvägar. Det dröjde emel
lertid ej länge, förr än den enskilda praktiken helt 
lade beslag på håns krafter: som allmän-praktiker 
och familjeläkare förvärvade sig Allard snart nog 
ett klientel, som i omfattning icke torde äga många 
motstycken och utgör det bästa beviset på vilket 
enastående förtroende hans läkarepersonlighet för
mått ingiva. Ty här är det icke allenast djupa me
dicinska insikter, som verkat, ehuru sådana förvisso 
icke saknats. Här har ock funnits detta hemlighets
fulla något, som plägar benämnas läkareblick, ytt
rande sig vid diagnosen som skärpa vid sjukdomens 
igenkännande och bestämning och vid kuren som en 
suggestiv kraft, vilken mångfaldigar den botande 
förmåga man objektivt kan tillägga det ordinerade 

läkemedlet. Kanske ligger en god del av läkare
blicken i sistnämnda bemärkelse i själva hans vä
sens lugn och trygghet ävensom i den hjärtats god
het, vilken liksom en naturlig värme strålar patien
ten till mötes från hans personlighet. Säkert är, att 
när Uppsala medicinska fakultet vid universitetets 
reformationsfest år 1917 kallade honom till medi
cine hedersdoktor, hade den tillräcklig anledning 
därtill redan i hans gärning som praktiserande lä
kare oberoende av hans rent vetenskapliga förtjäns
ter.

Att Allard även är i besittning av sådana, faller 
nästan av sig självt. Redan under sin studietid de
buterade han som medicinsk författare med uppsat
ser om en metod att behandla sammanväxning av 
tårgångens nasala mynning och om ”fosfor som 
fosterfördrivningsmedel i Sverige och utlandet” och 
om därefter hans läkarepraktik medförde en viss 
återhållsamhet i hans anlitande av pännan, betydde 
det icke ett uppehåll i hans forskningsintresse. Med 
iver ägnade han sig i synnerhet åt de många med 
tuberkulosens bekämpande förbundna spörsmål, som 
just vid den tiden trängde fram på dagordningen, 
och hans år 1910 på tyska publicerade arbete över 
den idiopatiska lungsäcksinflammationens tuberku- 
lösa följdtillstånd är av verkligt stor betydelse ge
nom sitt ådagaläggande på ett avgörande sätt av 
denna sjukdoms nära sammanhang med lungtuber
kulosen. Är det på något område han, ehuru all
mänpraktiker, specialiserat sig, är det ock på tuber
kulosens, en naturlig följd av denna sjukdoms sär
skilt under hans yngre läkareår oroväckande utbred
ning. På denna sjukdoms effektiva bekämpande 
nedlade han alldeles särskilt sin kraft, därvid i all 
synnerhet inriktande sig på att skydda de små där
emot och det ännu långt innan det 1 samma grad 
som' nu var erkänt, att det är just i barndomen, 
som den härjande sjukdomen i regeln grundlägges. 
1 ill en början koncentrerade han sig på lungsots- 
sanatorietanken. Under talrika resor, framför allt 
i Tyskland och Frankrike, studerade han sanatorie- 
väsendet för att därefter här hemma söka utnyttja 
därstädes vunna erfarenheter och rön. Vid grund
läggandet av Romanäs’ sanatorium var han medlem 
av dettas styrelse och kvarstod som sådan till dess 
anstaltens existens var tryggad och dess verksam
het införd på säkra banor; det var han, som ut
valde platsen därför. Längre fram var han initia
tivtagare till Sävsjö sanatorium. Ett annat vackert 
exempel på sina sanatoriesträvanden har man i de* 
lungsotssanatorium i smått ute vid Sandarne i när
heten av Göteborgs västra gräns, där åt medellösa 
beretts tillfälle till mera interimistisk lungsotsvård 
under den mildare årstiden. Men som ovan nämn
des är kanske den efter honom berömda badbarns- 
verksamheten det av hans uppslag, som på grund 
av sin originalitet kommer att få de mest vitträc- 
kande följderna.

Denna verksamhet tog i blygsamma former sin 
början redan 1917 vid det kommunala friluftsbadet 
vid Långedrag. Följande år erhölls det första kom
munala anslaget. Till en början utvaldes blott 
barn, som voro konvalescenter från tuberkelsjukdo- 
mar och behäftade med tuberkulösa anlag. Små
ningom fann man sig böra tillöka den med klena 
barn ur folkskolans klasser, som av lärarne anvi
sades. På det sättet kom man år 1922 upp till 1,400 
barn som mottogos 5 veckor var. Är 1923 skedde 
så den genomgripande ändringen, att verksamheten 
från Långedrag, dit endast spårvägsförbindelse fin
nes, förflyttades till en annan staden tillhörig bad
strand ute vid Askimsfjorden, dit transporten genom 
användande av Särö-järnvägen var lättare. Verk
samheten försvårades då genom den ofördelaktiga 
väderleken och dröjsmål med de erforderliga nyan-
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DOKTCR H. ALLARDS “BADBARN“ VID ASKIM.

Eftr.r fotografier.

ж

HX в
Mötet

Lunds

Till bilderna å sid. 792
Ett stort nor

diskt prästmöte 
samlades den 2—4 
september i Lund 
med över 600 del
tagare, till övervä
gande del från 
Sverige. Man har 
med detta möte 
sökt taga upp tradi
tionen efter 1800 
talets skandinavis
ka kyrkomöten, av 
vilka det sista ägde 
rum 1861, men an
passade efter den 
nya tiden, 
öppnades högtid
ligen 
domkyrka med hög

ordningarnes färdigställande. Men att idén var 
lyckad, var redan då tydligt och i år genomfördes 
den fullständigt. I själva verket har det stått alla 
icke med tuberkulos smitta behäftade skolbarn fritt 
att under hela skollovet med tillhjälp av fria resor 
och med gratis mjölkservering besöka det kommu
nala friluftsbadet vid Askim. Och erfarenheterna 
ha varit de bästa. Det är en väg till hälsa, vars 
beträdande även annorstädes endast bör vara en tids
fråga. Heder åt upphovsmannen till denna goda 
tanke!

För denna verksamhet liksom för övriga hans åt
gärder i den föreliggande tuberkuloskampens intres
se står formellt föreningen ”De lungsjukas vänner”. 
Men d:r Allard är icke blott denna förenings ord
förande, utan ock dess egentliga själ. T. o. m. så 
allvarliga firmor som järnvägsbolag pläga sända si
na skrivelser till föreningen under’ adress ”D:r Al
lards badbarn”, ett förhållande, som säger icke så 
litet om verkliga sammanhanget.

Är 1898 ingick Allard äktenskap med Clara Ida 
Dieden, dotter av konsul J. H. Dieden i Malmö och 
hans maka född Flensburg.
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Foto. Bagge, Lund GRUPPB1LD 
Vidst. bild:

KRONPRINSPARET LÄMNAR 
DOMKYRKAN efter högmässo
gudstjänsten. förrättad av biskop 
(joitfrid Billing (t. v. à bildenj

Ttll bild å sid. fiOO.
Nationernas föt bunds 

dele gerade församling bör
jade den 1 september sitt 
femte allmänna möte, var
vid 49 medlemmar äro re
presenterade. Särskilt an
märkningsvärt är att resp, 
länders utrikesministrar 
denna gång i så stort antal 
samlats, nämligen icke min
dre än 17 utrikesministrar 
jämte dessutom andra mi
nistrar från Danmark, Grek
land och Ungern. Beteck
nande nog blev också en 
utrikesminister vald till för
samlingens president, näm
ligen schweizaren Guiseppe 
Motta, som fick 45 röster 
av 47 avgivna. Intresset har 
under den första veckans 
förhandlingar mest samlats 
kring avrustnings- och sä
kerhetsfrågorna, i vilka Mac 
Donald i ett stort tal gjorde 
viktiga uttalanden. Mot-

Fotos. OJim, Af almö, киле. sjoberg, obg.
PROCESSIONEN.

mässa, vars predikan hölls av biskop 
Gottfrid Billing, och vilken övervars 
av kronprinsparet, ecklesiastikminis
tern Sam. Clason och ett stort antal 
biskopar och andra framstående and
liga. Ärkebiskop Söderblom anlände 
senare på dagen. Till ordförande 
valdes biskop K. L. Lindberg, Växjö, 
och de olika ländernas hälsningstal 
framfördes av biskop A. Rud, Odense, 
sogneprest J. F. Gjesdahl, ordförande 
i Norges prästförening, f. ecklesiastik
ministern Y. Loimaranta och biskop 
J. Helgason, Island. Även Augustana
synoden i Amerika hade sänt repre
sentanter. Förhandlingarna upptogo 
ett flertal för nutiden viktiga andliga 
frågor, vilka behandlades i intressanta 
föredrag. Mötet avslutades med tal 
av biskop Lindberg.

i-ä ?

Л
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MÖTET I LUND.

1
4

AV DELTAGARE.

sättningen Frankrike—England kom åter till synes, 
om än de båda premiärministrarna veta att bevara ett 
mycket hjärtligt yttre förhållande. MacDonald kom 
mycken indignation och oro åstad genom att bekämpa 
den av Frankrike och lilla ententen så omhuldade idén 
om en garantiöverenskommelse. I stället förordade han 
allmän obligatorisk medling och inkallande av en all
män avrustningskonferens efter någon tid. Herriot 
gick emellertid liksom flertalet delegerade i huvudsak 

in pä MacDonalds tankegång. Likväl fordrade han 
militära garantier som komplement till medlingen. An
märkningsvärt och hedrande nog fällde Herriot icke ett 
bittert ord mot de forna fienderna och motsatte sig icke 
Tysklands eventuella inträde i Förbundet. Det sedan ge
mensamt upprättade fransk-engelska förslaget i dessa frå
gor antogs enhälligt av församlingen. Och så återstår 
än en gång ingenting annat än att se vilka realiteter,som 
kunna springa ur orden — eller trots dem.

TRE NYA MINISTRAR VID SVENSKA HOVET.
T/e nya minietrar vid Svenska Hovet mottogos den 8 

september av konung Gustaf i högtidlig audiens. Först 
fick den nyutnämnde engelske ministern Sir Arthur 
Grant-Duff avlämna sina kreditivbrev, därefter hämtades 

den österrikiske mimstern för Skandinavien och Finland 
d:r Richard Rit dl samt slutligen siamesiske ministern 
prins Vipulya Svastiwongs. Sir Arthur Grant Duff mot
togs samma dag i audiens av kronprinsparet.

t

Fotos. Rahm, Stockholm,
SIR ARTHUR GRANT-DUFF.

Stotbriltanien.
D:R RICHARD RIEDL.

Öster like.

.Kliché: Аид. Sjöbergs KlichéanstaU, Gbg.

PRINS VIPULYA SVASTIWONGS.
Siam.
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ULRIKSDALSSERVIS TILL KRONPRINSPARET.

DELAR AV ULRIK.S- 
DALS-SERVISEN.

Fotos. Almberg & Prei- 
nitz, Stockholm.

Kliché: Sjöberg, Gbg.

intresserat av arbetets 
gäng och kronprinsen 
har flera gånger själv 
besökt fabriken för att 
avsyna resultatet. Ser

visen kommer också att med ägarnes samtycke utställas 
å den stora konstindustriella utställningen i Paris nästa år. 

Rikssalen i Västerås har på ett utomordentligt lyck
ligt sätt iordningställts för landstinget, då det där håller 
sina sammanträden. Till det i enkel och ståtlig medel 
tida stil alltjämt bibehållna rummet har anskaffats en 
magnifik och stilfull inredning av långbord, stolar, kan
delabrar m. m. De blå bordtäckena med broderade läns-,

Vid kronprinsparets bröllop överlämnades som gåva av 
svenska hovet en servis för femtio personer speciellt 
avsedd för Ulriksdal. Denna servis är nu färdig och 
efter ritning av artisten Wilhelm Kåge utförd å Gustafs- 
bergs porslinsfabrik av finaste fajans i gröntonad färg 
och med monogram och bård i guld och rosaviolett. 
Servisen är i sitt slag unik och ur konstindustriell syn
punkt ett utsökt arbete. Kronprinsparet har varit mycket

stads- och häradsvapen i silver och guld samt tunga silke- 
fransar bilda ett vackert färgackord mot murarnas vita, takets 
bruna och tegelgolvets mattröda ytor. Fönstren ha samman
satts av gammalt glas, hopsamlat från gårdar länet runt.

Restaurerings- och inredningsarbetet har stått under 
ledning av stadsarkitekten Erik Hahr, som till medhjäl
pare haft fröken Agnes Branting och konsthandlaren herr 
Elis Reinius.

Foto. Ittom, 1'asteras. Kliché: Goes Ritbyrä dt Klicheansu..
RIKSSALEN À VÄSTERÅS SLOTT, NYANORDNAD FÖR VÄSTMANLANDS LÄNS LANDSTING.

: ;
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KÖPENHAMNS BÖRS 300 ÅR.
FÖR HVAR 8 DAG AV AAGE HEINBERG.

KÖPENHAMNS BÖRS SEDD FRÅN HAVNEGADE.

o

Bland Köpenhamns många monumentala byggna
der är Börsen en av de mest bekanta och den som 
ägnats största upppmärksamhet. Endast för fyra 
år sedan var den intet mindre än nationens medel
punkt och det flämtande osunda livet då få många 
ännu känna av. Men Börsen är gammal och har 

sett mycket under sina 300 år, den står trots alla 
stormar och fall, medan släkten skifta och förmö
genheter med dem.

K"penhamns börs uppfördes av Christian IV efter 
ritningar av Laurids Stenwinkel, medan brodern 
Hans ledde byggnadsarbetet. Man kan icke fast

ställa datum för Bör- 

ENTRÉN TILL KÖPENHAMNS BORS.

111

sens grundläggning, men 
sommaren 1624 stod den 
delvis färdig, visserligen 
i en annan gestaltning, 
— utan tornspira,— än 
vi känna den, och ma a 
har beräknat dess 300- 
årsdag till nu. På den 
tiden var första vånin
gen delad i 20 bodar pä 
var sida, dit varorna 
kunde föras direkt från 
skeppen. I andra vå
ningen låg ett kontor i 
vart hörn, samt 36 bo
dar i byggnadens mitt, 
18 på vardera sidan, 
vettande ut till en bred 
gång, i vilken köparna 
samlades. År 1630 upp
fordrade konungen sta
dens krämare att hyra 
krambodar (butiker) på 
Börsen, då han helst såg 
att hans egna underså
tar drogo fördel av
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KÖPENHAMNS BÖRS 300 AR.

I À.

KÖPENHAMNS BÖRS: STORA SALEN. Infällningen: PORTRÄTT AV CHRISTIAN IV, 
under vars regering Börsen grundlädes.

byggnaden. Men det förstodo de icke och det blev därför främmande köpmän, 
som där utbjödo sina varor. Börsen var öppen kl. 6—11 och 1—8. Det visade 
sig snart, att det finaste och nyaste alltid fanns att få på Börsen och Köpen
hamns damer gjorde sina inköp här. Det blev en modesak att gå på Börsen, 
t. o. m. kungens döttrar kommo dit, och då holländarna alltid utbjödo nyutkomna 
böcker måste också vetenskapsmännen besöka den. År 1634 anställdes en 

Forts, å sid. 803.

.z,

k

V 9 i t
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a
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iffter fotografier. BÖRSEN I VERKSAMHET. Valutaaffärer.
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AUGUST PALME f.
August Palme, en av den äldre 

skâdespelargenerationens främste, 
har den 3 sept, genom en sorglig 
olyckshändelse omkommit i An
necy (Frankrike).

För ungefär tre år sedan drog 
sig August Palme tillbaka från 
scenen för att därefter i Södern 
njuta av välförtjänt vila efter en 
lång teaterbana. Sitt avsked från 
scenen tog han som Ekdahl i 
Ibsens “Vildanden“, vilken allmänt 
betraktas som hans mästarroll. 
Där visade han den milda humor 
och den känslighet för de på 
skuggsidan levandes psyke som 
var ett par av hans bästa gåvor. 
I sin ungdom spelade han annars 
mest lyriska ynglinga- och hjälte
roller som Romeo, Ambrosius och 
Falk i Ibsens “Kärlekens komedi“. 
Stilla och försynt, med en varm 
stämma var August Palme en ut
präglad personlighet av ganska 
säregen läggning.

Stora teatern i Göteborg öpp
nade säsongen den 8 september 
med operetten “Nelly“, ett hyper
modernt stycke med fullt upp av Född 1856. 3 sept. Foto. Hård, 'Sthlm.

film- och aeroplanromantik bland 
en serie ganska halsbrytande upp
tåg. Den melodiösa musiken var 
synnerligen osjälvständig, men 
skådespelarparet Karl Kinch— 
Alfhild Weijden ådagalade en så 
mycket större och självständigare 
komisk uppfinningsförmåga, vilken 
jämte herr John-Erik Strandmans 
goda hotelldirektörstyp nådde 
högst. Den unga tyskan Lola 
Grahl i titelrollen hade förnäm
ligast förtjänsten av en god röst. 
Stycket mottogs med mycket liv
ligt bifall.
7 ill bild å sid. 804.

Sexdagarstävlingen ä cykel. 
som anordnats av Dagens Nyneter 
den 1—7 sept, fick ett alltigenom 
lyckat förlopp. Banan gick från 
Stockholm över Falun, Västerås, 
Örebro, Åmål, Halmstad och Lin
köping åter till Stockholm, en 
sträcka på 160 mil. Förste man 
blev Erik Bohlin från Orsa, till
hörande Uppsala cykelklubb, på en 
Hermescykel. Han hälsades också 
på Stadion med segrarkrans och

Forts, å sid 804.

STORA TEATERN I GÖTEBORG.

Fotos Olsson & Hammarqvisi, Gbg. Kliché: Auy. Sjoberyi KlichéantlaU, (.t..

“NELLY", OPERETT AV MARCEL LATTÉS.

\ I

SCENBILDER UR “NELLY“: T. v.: Fröken Lola Grahl (Nelly) och herr Erik Zetterman (Roger). T. h. överst: Fru Alfhild Weijden (Yve
line), herrar John Erik Strandman (Gallichon) och Erik Zetterman; därunder fröken Lola Grahl och herr Karl Kinch (Jim).
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TVÅ MÄRKLIGA KONGRESSER I STOCKHOLM.

Kliché: Got g, Gbg.

första kon- 
var att stad

behandling 
gressdagen 
gar antogos för en Nor
disk neurologisk före
ning, som interimt exi
sterat ända sedan Kö- 

penhamnskongressen 
och alltså nu är ett full
bordat faktum.

Forts, å sid. 802

INTERNATIONAL LAW ASSOCIATION oppndr sin 
33:dje kongress å Riddarhuset i Stockholm d. 8 sept, 
i närvaro av Konungen, Kronprinsparet och häriig- 

paret av Västergötland. Foto. Segerstedt, Sthlm. 
Text å sid. 803. Kliché: Лид. Sjöbergs KlicheanstaU, Gbg.

Den andra nordiska neurologkongressen 
öppnades den 5 september i Stockholm i 
Svenska läkaresällskapets lokal. Den första 
kongressen hölls i Köpenhamn 1922 och vid 
densamma hade till att anordna 1924 års 
kongress utsetts professor Fr. Lennmalm, som 
emellertid senare avlidit, och professor S. E. 
Henschen, som av sjukdom förhindrats full
göra sitt uppdrag. I den sistnämndes ställe 
blev nu kongressen på bestyrelsens uppdrag 
förk'arad öppnad av professor H. Marcus, som 
också utsågs till dess president. Till heders
presidenter valdes professorerna Henschen, 
Sverige, V. Christiansen, Danmark, och Jarl 
Hagelstam, Finland, och till vice presidenter 
professor Detlevsen, Danmark, docent H. Fa- 
britius, Finland, och doktor Svensson, Norge. 
Kongressen hedrade professor Lennmalms 
minne genom att deltagarne reste sig upp och 

beslöt kongressen i skrivelse till den 
bortgångnes maka uttrj'cka sitt delta
gande i hennes sorg. Vidare avsändes 
hälsningstelegram till professor Henschen. 
En av de viktigaste frågor som kommo till

Vidst. bild:
GRUPPBILD AV DELTAGARE I ANDRA NORDISKA NEUROLOG

KONGRESSEN.
1. Professor H. Marcus, Stockholm, kongressens president: 2. prof. Wil- 
brand, Hamburg, hedersgäst ; 3. prof. Hagelstam, Finland, hederspre
sident: 4. prof. Christian
sen, Köpenhamn, heders
president: 5. prof. Baranyi, 
Uppsala; 6 dr. Kahlmeter, 
Stockholm ; 7 professorskan 
Christiansen; 8 professors
kan Marcus; 9. dr. med- Mag

nus, Kristiania.
Bildcentralen.
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SCHWEIZISK KONSTUTSTÄLLNING I STOCKHOLM.

1 O 2. FERDI
NAND HODLER.

1. Självporträtt.
2. Sårad krigare 

med svärd.
3. ALEXANDRE 

CINGRIA:
Glasmålat föns

ter.
4. MARTHA 

GUGGENBÜHL: 
Handvävda mö
belöverdrag samt 
Deta'j från lek
saks av delningen.

En stor ut
ställning av 
schweiziskt 

konsthantverk, 
målning och 
skulptur har 
den 3 septem-

Bildcentralen.
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nekaises topp på cirka 1920 meters höjd över 
havet. Redan pä våren 1923 forslades virket 
upp till den ansenliga höjden. Härtill använ
des först hästar men de gävo snart tappt och 
likaså renarna, som icke komr.io upp över 550 
meter. En lapp lyckades bättre och efter 30 
vandringar med 40 kilos börda åt gången hade 
han burit upp allt materialet till toppen. Starka 
snöfall omöjliggjorde emellertid stugans upp
förande då och först den 10 augusti i år kunde 
arbetet återupptagas av tre man, som reste 
byggnaden på fem dygn. Arbetet har letts av 
herr D. Cronsioe, vilken bestigit Kebnekajses 
topp icke mindre än 21 gånger. Stugan är 
avsedd för övernattning och försedd med kok
spis och inventarier samt britsar och sängk’ä- 
der för åtta personer. Den torde komma att bli 
till ovärderlig nytta för fjällvandrare, som våga 
sig upp till denna verkligt imponerande höjd. 
Den ligger endast 25 minuters väg från själva 
Kebnekajse-toppen.

KINA. Forts, fr. sid. 800.
ber öppnats i Liljevalchs konsthall å Djurgården. Denna 
utställning, som hängts och ordnats av direktören för 
Zürichs Kunstgewerbemuseum, Alfred Altherr, har i hem
landet förberetts sedan mer än ett år tillbaka och stora 
ansträngningar ha gjorts att få den så omfattande och 
representativ som möjligt. Ett verk av skulptören Her
man Haller har flyttats från sin sockel på ett torg i Ba
sel och verk av den store för några år sedan avlidne 
målaren Ferdinand Hodler ha utlånats av schweiziska 
staten, av konstmuseerna i Bern och Zürich samt av 
privata samlare. Den största av utställningssa’arna har 
också fyllts enbart med hans arbeten, vilka aldrig förut på 
ett enda undantag när visats i Stockholm. Största utrym
met av utställningen upptager den konstindustriella avdel
ningen, som omfattar prov på det bästa av schweiziskt 
bokhantverk, möbel-, textil- och rumskonst samt alle
handa leksaker, glas och olika slags hemslöjd. Den väl
ordnade och i hög grad intressanta utställningen har 
mottagits med största uppmärksamhet från den konstför
stående publikens sida.
Till bild å sid. 804.

Skandinaviens högst belägna boning är Svenska Tu
ristföreningens nyuppförda skyddsstuga tätt under Keb-

Sun-Jat-Sen gav icke tappt. Våren 1923 tillkämpade sig 
Sun-Jat-Sen äter makten över Kanton och nu marschera 
hans trupper mot Shanghai. Striden står emellertid när
mast mellan tvenne provinsguvernörer, Lu-yung-hsiang, 
som de sista dagarna av augusti satte sig i besittning av 
betydande sträckor av järnvägslinjen norrut, varigenom 
förbindelsen med Peking osäkergjorts, och Tschi-hsicii-yan, 
tillhörande samma parti som general Wu pei fu, vars 
trupper nu inneha Shanghai, dit japanska, amerikanska, 
engelska och franska krigsfartyg samlats för att beskydda 
den mycket stora främlingskolonien i staden. Ytterst står 
emellertid striden nu liksoui för flera år sedan mellan 
Wu-pei-fu och den nordkinesiske diktatorn Chang-tso-lin 
i Mukden.

OWEN YOUNG. Till bild å sid 800.
Dawesplanens verkställande har börjat och general

agenten för skadeståndsbetalningarna, mr. Owen D. Young, 
har den 4 sept, anlänt till Berlin för att där övervaka 
betalningarnas riktiga fullgörande. Han har gjoit ett ut
talande, vilket går ut på att Tyskland skall betala vad 
det rimligtvis rår med. — Tullgränsen mellan de besatta 
områdena och det övriga Tyskland har upphävts och 
Dawesplanen appliceras efter hand.
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Alltsedan republi
kens upprättande 
1912 har orolighe
ter hört till ordnin
gen för dagen och 
1917 förklarades t. 
o. m. en oavhängig 
sydkinesisk repub
lik med säte i Kan
ton och dr. Sun-Jat- 
Sen som president. 
Den sydkinesiska 
republiken upp

löstes 1922, men

PRESIDENT MOTTA HÄLLER 
ÖPPNINGSTAlET. Märk alla 
mikrofonerna för upptagandet 
och vidare överförandet av ta

len över världen.

KONSELJPRESIDENT HER- 
R10T(l) OCH MR. BRIAND (2). 
efter en session, vid vilken 
Herriot höll sitt utomordentliga 
och över hela världen uppmärk

sammade stora tal.
Text å sid. 791.

Inbördeskrig i Kina har 
äter utbrutit och striden står 
nu om millionstaden Shang
hai, Sydkinas mest be
tydande handelscentrum.

Forts, å sid. 799. Efter fotografier. Klichi: Goes Ritbyrå dt Klicheanstalt, Goy.

'K
h 'Î

'.ter portratt. Kliché: Goes.

OROLIGHETER I KINA. KINAS PRESI
DENT TSAO-KUN.

»

Ffter fotografi Kliché: Gots Ritbyrå dt Klicneanstali, Gbg.
SKADESTÂNDSLIKVIDERNAS GENERALAGENT, OWEN YOUNG (1), MR. RUFUS 
DAWES (broder till General Dawes 2) och MR. ROBINSON, (ledamot av Dawes-kom- 

mittén, 3), ankomma till Berlin. Text å sid. 803.
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0 H:SON CEDERBORG. A. ERICSSON. K. G. WIK. I. K. G. LAGERFELT.
F. d. Bankdirektör. — Stockholm. Rådman. — Kristinehamn. Landssekreterare.— Härnösand. Frihet re. Godsägare. — Lager-

70 år 12 sept.* 60 år 4 sept.* 60 år 12 sept.* lunda. — 50 år 18 sept*

C. A. WELANDER. P. J. L. LINDSTRÖM. O. R. NORDENSTIERNA. „ C. A. HAMMARLUND.
Stationsinspektor. — Vänersborg. Maskindirektör. — Östersund. Tullbevakningschef. — Malmö. Överkontrollör. — Jönköping.

65 år 10 sept.* 60 år 13 sept.* 60 år 15 sept.* 50 år 14 sept.*

A. E. T. ADLERSTRÅHLE. C. W. G. GÖRANSSON. K. F. WINCRANTZ. A. F. WALLENBERG.
Major. — Stockholm. Direktör. — Huskvarna. Direktör. — Stockholm. Envoyé. — Washington.

60 år 1 sept* 55 år 12 sept* 50 år 30 aug. 50 år 13 sept.*

A. G. WIDE. 
Professor. Med. d:r. — Stilm. 

70 år 17 sept*.

H. A. TULLGREN. 
Professor. — Stockholm.

50 år 7 sept.*
Kliché: Аид. Sjöbergs KHchéanstaU, (ibg.

OLOF CEDERBORG. Genomg. tekn. sk. i Stockh. En av stift, av a.-b. Ar
betareringens bank 83—84, vilken bank 18 uppg. i a.-b. Köpmannabanken, vil
ken sistn. uppg. i Söderml. e. bank 20. Kamrer o. styr.-led. under hela tiden 
samt deput. i förstn. bank. Avg. 23.

AXEL ERICSSON. Ägnade sig efter avslut skolgång åt köpm.-banan, etabl. 
jämte K. G. Swensson firman Swensson & Ericsson i Kristinehamn 92. Led. 
av byggn.-nmd o. tidigare under många år stadsrevisor, led. av drätselk., hamn
styr., brandstyr., hamnbyggn. komm, (ordf.), skolråd. Sdn 13 rådman. På sin 
tid ordf, i styr. f. Kristineh. teater a.-b., led. av styr. f. Hand.-fören., huvudman, 
v. ordf. o. v. verkst. dir. i Kristineh. sparb., ordf, i styr, f Kristineh. ångslups-a.-b.

KRISTIAN W1K. Stud. 82, hovr.-ex. 87, v. hvd 90, tj.-gör. i Svea hovr. t. 93, 
ex. länsnot. i Kopparb. 1. sistn. år, länsnot. 98, kr.-fogde i Falu fögd. 04, lands- 
sekr. i Västernorrl. 1. sdn 09. På sin tid stadsfullm. i Falun, sekr. o. kamrer 
i landst. 02—06.. O. M. i St. Joh. logen Moria sdn 19. Ordf, i Lima o. Tran- 
strands s:rs skogsmedelsfond 98—04, i Orsa s:ns skogsmed.-fond 01—09, i Falu 
stads sparb. 01—09.

ISRAEL LAGERFELT. Stud. 93, fil. kand. 99, hospitant v. Alnarps lantbr.-inst. 
1900—01, förvalt. v. Lagerlunda 01—13, sdn sistn. år dess.ägare. Ordf, i komm.- 
st. sdn 05, i komm.-st. 05—17, i komm.-fullm. sdn 19. Ordf, i vägstyr. 07—14, 
led. av hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk. Led av Riksd. A. K. Q9—11. Styr.-led. 
i Hasselfors bruks a.-b. sdn 15, ordf, sdn 19, led. av styr. f. Östg. hyp.-fören. 
Led. av Lantbr.-akademien.

CARL ARON WELANDER.’ Stat.-skr. v. Uddev.—Vänersb.—Herrlj. järnv. 79, 
stationsinsp. i Grästorp 90, i Vänersb. sdn 04. Led. av komm. f. Grästorps 
bild. t. köping, av municipalstyr. o. komm.-nmd senare komm.-nmdsordf., god 
man f. förmyndarsk., led. av sparb.-styr. i Grästorp.

PEHR LINDSTRÖM. Utex. fr. Tekn. högsk. 89, elev v. Stat, järnv. s. å., verk- 
mäst. 96, maskining. 01, maskindir. sdn 08. Styr.-led. i Tekn. aftonsk. i Luleå 
08—14.
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Е. TERSERUS. A. L. HESSLE.
Grosshandlande. — Stockholm. F. d. Grosshandlande. — Halm-

60 år 5 sept. stad. — 60 år 7 sept.

S. F. VALLIN. 
Kontorschef. — Göteborg.

50 år 28 ang*

A. JOHANSSON. 
Bruksbokhållare. — Trollhättan.

50 år 1 sept.*

F. W. PALMGREN f.
F. d. Borgmästare. — Jönköping.

F. 1847. f 30 aug.*

N. E. C. HOFF -|- 
Borgmästarinn a.— Hälsingborg.

F. 1853. — f 29 aug.*

E. W. JUNGNER f. 
Ingeniör. — Stockholm.

F. 1869. f 30 aug*

N. E. W. WESTERBERG 
Kapten. — Stockholm.
F. 1876. f 28 aug*

OTTO NORDENSTIERNA. E. o. kammarskr. i Tullv. 86, ord. 01, kontr. 08, 
kustbevakn.-chef i Skåne o. Blek. 16; tullöverkontr. i Malmö 22, tullbevakn.- 
chef samt chef f. 18:de kustbevakn.-distr. sdn 23.

ADOLF HAMMARLUND. Utex. fr. Tekn. högsk. 98, kemist v. Surahammars 
bruks a.-b. 1900—06, förste kontr. v. sockerbeskattn. sistn. år, överkontr. v. 
brännvins- o maltdr.-tillv. sdn 15.

EINAR ADLERSTRÅHLE. Uljtn. i Andra (Göta) livg. 85, maj. 12, i res. 14. 
Led. av K. krigsbefälet 05 o. 07. Bild. 03—04 Cityklubben o. var under 15 är 
dess sekr. Idrottsman o. skytt Styr.-led. i K. Sv. segelsällsk. 08; styr.-led i 
Kronprinsens, senare K. lawntennisklubben. Styr.-led. i Gust.-Ad. förb. f. Sv. 
unga krigsmän o. dess sekr. Jämte framlidne hovint. Bendix o. postkontr. 
Oelhaar 04 led. av Sv. nat. förems m. tuberk. expects komm, för välgör. märken, 
efter den förstnämndes frånfälle komm. ordf. Initiativtag. o. kallad som iör- 
handl. om äterupprätt. av Johanniterorden i Sverige 20. s. å. utsedd t. medl. 
av konvent, o. ordensskattmäst. i den då grund, sv. avdelningen.

WILHELM GÖRANSSON. Stud. 88, kamrer i Husqv. vapenfabr. a-b. 98, 
bitr. dir. 10, verkst. dir. sdn 11, verkst. dir. i Stureholms fabr. a.-b. sdn 99. 
Ordf, i Smål. o. Blek, hand.-kammare 12—17, led. av styr. o. arb.-utsk. i Sv. 
allm. exportfören. sdn 14, led. av a.-b. Nord, hand.-bankens centralstyr, sdn 
21. Stadsfullm. i Husqvarna sdn 10.

AXEL WALLENBERG. Uljtn. v. Skån. husarreg. 95, Ijt 1900, i res. 08, ryttm. 
i res. 10. På sin tid dir. i Balt, trävaru a.-b ; verkst. dir. i Vivsta varvs a.-b., 
styr.-led. i Kopparb. o. Hofors sågv. a.-b., Storviks sulfit a.-b. Envoyé o. min. 
plén. i Washington sdn 21.

ANDERS WIDE. Stud. 74, med. lic. 84, med. dr. 86, gymn. läk.-ex. v. G. C. I. 
sistn. år. Under olika tider badläk. v. Sätra, Ronneby, Söderköp. samt senast 
v. Lysekil 92—14. Lasar., stads- o. järnv.-läk. i Sala 84—85, lär. v. Gymn. cen- 
tralinst. 87—88, bitr. läk. v. Gymn. ortoped. inst. 85—88, förestånd. fr. sistn. år. 

E. W. EWE f.
F. d. Byråchef. — Stockhol n.

F. 1857. f 28 aug*

J. A. G. ACKE f. 
Konstnär. — Vaxholm.

F. 1859. f 5 sept*

Docent v. Karol, inst. 90, prot. n. h. o. v. 04. Inspektor v. med. dr. J. Arved
sons gymn.-inst. Stift, av o. ordf, i fören. f. bistånd åt lytta o. vanföra i 
Stockh. 91—13. OrdF. i Sv. gymn.-sällskapet.

ALBERT TULLGREN. Fil. kand. 99, assist, v. Stat, entomolog, anst. 02, v. 
entomolog, avd. av Centralanst. f. försök på jordbr. omr. 07, förestånd. där 
09, professor 13. Led. av Lantbr.-akad. Vetenskapi. författare.

SVEN VALLIN. Kont.-anst. 91, v. Sv. allm. sjöförsäkr. a.-b. 95, kont.-chef där 
sdn 14. V. ordf, i komm.-st. i Askim 11—14, komm.-fullm. 19, ordf, i valnmd 21.

ALBERT JOHANSSON. Sdn 97 anst. h. a.-b. Stridsberg & Biörck i Troll
hättan. Landstingsman 07—08 o. 10—22, stadsfullm. sdn 18, ordf, i valutsk. 20 
—22, i fulla beredn.-utsk. sdn 21; led. av folksk.-styr. sdn 19 o. vice ordf, 
undervisn.-nmd. Red. f. Trollhätt. Tidn. 16—18, lokalred. f. Elfsb. 1. tidn. sdn 
21. Verksam inom nykterh.-rörelsen, chef f. Älvsb. norra distr.-loge av I. O. G. T.

WILHELM PALMGREN f. Stud. 66, hovr.-ex. 71. v. hvd. 74, fiskal i Göta 
hovr. 82, assess. 84, borgmäst. i Jönköp. 86—21. Ordf, i styr. f. Jönk. hand.-bank 
95—06, därefter i styr. f. Nord, hand.-bankens avd.-kont. 06—24, led. av styr. f. 
försäkr.-bol. Allm. Brand. På sin tid ordf, i Jönköp. 1. landsting.

NATHALIA HOFF f. Theorin +. Änka efter borgmäst. i Hälsingb. G. Hoff, f 
1911. En av stiftarinnorna av sällsk. Myrorna där, styr.-led. i filantrop. fören., 
bl. a. Tornerhjelmska barnasylen samt i Hälsingborgs dam-ällskap.

WILHELM EWE f- Avg.-ex. fr. Tekn. högsk. V. 80, fr. Ultuna lantbr.-inst. 83, 
lantmät.-ex. 84, Stat, lantbr.-ing. i Kristianst. o. Blek. 1 85—92, i förstn. län 92— 
10, byråchef i Lantbr.-styr. 10—24. Bl. större arb. : Finjasjöns o. Balingslövs- 
sjöns sänkn., Källemossens torrläggn. Stadsfullm. i Kristianst. 04—10, ordf, i 
spritförsäljn.-a.-b., led. av kyrkoråd o. byggn.-nmd, gas- o. vattenv. styr.

AXEL (JAG) ACKE f. Elev v. Konstakad. 76—81, studier i Holland, Belgien, 
Frankr. o. Italien. Några år bosatt i Finland. Led. av Komtnärsförb. Portr. 
o. landskapsmålare, dektor. konstnär. Repr. i Nat.-mus., Göteb. mus., Helsing
fors o. Åbo stadsmus.. Thiels m. fl. gallerier, samt i Stadshuset i Sthlm. Bio
grafi o. helsid.-portr ârg. XX: 30.

WALDEMAR JUNGNER t- Stud. 89, fil. kand. 91, stud. v. Upps. univ. o. v. 
Tekn. högsk. 91—93. Uppfinnare, bl. a. av den världsbekanta accumulator som 
bär hans namn. Biografi o. helsid.-portr. ârg. XX: 41.

NILS WESTERBERG f. Utex. fr. Tekn. högsk. 97, Ijtn v. V. о. V. byggn.-kå- 
ren 04, kapt. 12. Bitr. ing. v. J. G. Richerts konstr. byrå 98—01, efter några 
års anställn. som arb.-chef v. bygg, av vattenledn. o. elektr. verk i Ronneby 
konsult, ing. v. och deläg i Vattenbyggn.-byrån i Stockh. Tf. prof. v. Tekn. 
högsk. 06—09. Komm.-fullm. i Djursholm 07—09. Led av styr. f. Sv. konsult, 
ing.-fören., led. av Ing.-vet.-skapsakad.

NEUROLOGKOK/GRESS. Forts, fr. sid. 798.
Kongressen, i samband med vilken en rad fästligheter 

höllos, bland annat en av Stockholms stad given lunch 
å Stadshuset, hade samlat ett sextiotal deltagare. Som 
hedersgäst närvar professor H. Wilbrand från Hamburg, 
en framstående forskare beträffande synsinnets sjukdo
mar och hölls av honom ett mycket uppmärksammat 
föredrag. Avslutningen ägde rum den 7 september med 
en utfärd till Uppsala där olika sjukhus och medicinska 
institutioni r besågos.
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HVAR 8 DAÜ

KÖPENHAMNS BÖRS. Forts, fr. sid. 796.
notarius publicus för att upprätta alla kontrakt an
gående köp och försäljningar samt en börsmästare, 
vilken tillika fungerade som postmästare. Börsen 
var nämligen också stadens postkontor. Snart upp
täckte Köpenhamns borgare att de hade burit sig 
dumt ät genom att icke följa konungens uppmaning 
utan låta främmande köpmän lägga beslag på vins
ten från Börsen. De klagade inför konungen och 
erbjödo sig att giva lika mycket i hyra som utlän
ningarna. Konungen förbehöll dock utlänningarna 
några bodar men hyrde snart ut hela Börsen till 
fyra köpmän i Köpenhamn för 2,000 riksdaler om 
året. Främmande köpmän, som vid särskilda till
fällen kommo till staden skulle de skaffa bodar på 
Börsen för 2 riksdaler i veckan. Några år senare 
hyrde konungen ut Börsen till borgmästare Jakob 
Madsen, som hade en vinkällare på Börsen och 
gjorde stora leveranser till konungen av timmer, tjä
ra, tågverk m. m. och år 1647 blev Jakob Madsen 
ägare till Börsen, i det han tog den i pant för 
50,000 rdl samt förpliktigade sig att återuppbygga 
det nedbrunna tyghuset. Intill 1669 var det i fa
miljens händer, men då bytte hans änka ut den mot 
jordagods och Börsen var således åter konungens. 
Kommersekollegiet fick order att inrätta kontor där, 
men livet på börsen dog under dessa år helt bort. 
Christian V lovade alla, som ville hyra bod på Bör
sen och hjälpa till att bringa den i skick igen, att 
de skulle slippa betala ett halvt års hyra. Folk, som 
handlade med kramvaror skulle ha bod på Börsen, 
så vida de icke ägde eget hus. De fingo hyra på 
annat ställe endast mot att skänka 12 riksdaler till 
Börsens reparation till dess alla bodar där voro ut
hyrda. En grundlig reparation företogs 1695, vilken 
kostade 4,000 riksdaler. Konung Christian V gav sin 
börsordonans för skeppare, köpmän och mäklare år 
1692. Börstiden tillkännagavs med klockringning en 
kvart före elva och ingen obehörig fick då infinna 
sig på församlingsplatsen. Börstjänaren uppläste 
först offentliga kungörelser från de olika myndig
heterna, därefter privata från skeppare och köpmän. 
För slagsmål under börstid stipulerades höga böter 
men ändå slogs man ofta. Byggnaden hade efter 
hand blivit så förfallen, att den 1774 beskrives så
som nära sin undergång. År 1772 föll tornspiran 
ned och trappuppgången var fallfärdig. En arki
tekt ville ha spiran ersatt med en kupol, vilket dock 
den berömde Harsdorff lyckligtvis förhindrade och 
1775 ersattes den forna tornspiran med en ny, all
deles lika. Är 1785 uppfördes bankbyggnaden vid 
slutet av Börskanalen. Den sattes i förbindelse med 
Börsen genom ett bågvalv, vilket var en lönngång. 
Trappan på östgaveln nedtogs 1826 och ingången 
förlädes till bottenvåningen.

Är 1855 kom Börsen åter i privat ägo, i det den 
överlämnades till gfosshandelssocieteten för ett be
lopp av 70,000 riksdaler och mot förpliktande att 
för alltid bevrara dess yttre oförändrat. Man före
tog omedelbart en fullständig ombyggnad av det 
inre och den 2 mars 1858 kunde börssalens invig
ning äga rum. Börsen tymmer nu i två våningar 
förutom den stora börssalen en mängd institutioner 
för handel och skeppsfart, kursnoteringssal, banklo
kaler, assuranskontor o. s. v. Börsens yttre ge
nomgick åren 1879—83 en genomgripande repara
tion av prof. Fenger och år 1887 ombyggdes den 
åter invändigt.

Förut stod Börsen under tillsyn av ”Groshandler- 
nes Formand och aeldste” tillsammans med en av re
geringen utsedd börskommissarie, men denna tillsyn 
utövas nu av Grosserersocietetens kommitté, av vilken 
två medlemmar i tur och ordning fungera. Kommit
tén har tillsatt bedömnings- och medlingsutskott för 
sädes-, foderämnes och smörhandeln. Kursnoterin
garna för växlar fastställes av Nationalbankens di

rektörer i samarbete med en medlem av Grosshandels- 
societeten. Tillåtelse att övervara noteringen för 
värdepapper har nu varje börsbesökande — under 
krigsåren var detta icke fallet — men rätt att bjuda 
och utbjuda ha endast växelmäklarna. De vanliga 
affärerna försiggå f." ö. här som på alla andra världs
börser. De sista tio åren ha varit nog så stormiga 
för den gamla Börsen och av de rika män som 
under dessa år döko upp, ha nu många 
försvunnit. Det normala livet har åter börjat sin 
gång. Men normalt som före kriget blir det knap
past någonsin mer.

A. H.
Till bild å sid. 804.

Nordeuropas längsta bra, den nya bron mellan. 
Stockholm och Lidingölandet, närmar sig nu sin full
bordan i så mån att det stora brospannet till en 
längd av 140 meter lyckligen inmonterats på sin 
plats. Ännu återstår givetvis mycket arbete innan 
bron blir färdig att öppnas och invigas men det 
mest krävande är i alla fall gjort. Inmonteringen 
ägde rum den 5 september och brons konstruktör, 
professor Hugo Kulka från Hannover, övervakade 
personligen anordningarna. Tusentals åskådare ha
de för övrigt samlat sig längs stränderna och på 
den gamla flottbron för att åse evenemanget och 
bland de närvarande märktes generaldirektörerna 
Granholm och Hansen. Om allt går efter beräk
ning skall bron vara klar för såväl gång- som spår- 
vägstrafik före jul. Därmed får också en sedan 
många år brännande trafikfråga för Stockholms och 
en av dess viktigaste förstäders del sin slut
giltiga och länge efterlängtade lösning. Arbetet har 
som bekant upprepade gånger fördröjts genom 
strejker och andra motigheter.
Till bild å sid. 798.

International Law Association, som bildades i 
London 1873, hade förlagt sin trettiotredje kon
gress, den fjärde efter världskrigets slut, till Stock
holm, där den öppnades i Riddarhuset den 8 sep
tember under mycket högtidliga former. Samman
lagt omkring 400 personer från 22 olika stater hade 
infunnit sig, därav från England ett hundratal, från 
Tyskland ett tiotal och från Amerika ungefär lika 
månera. Bland deltagarna märktes ordföranden i 
exekutiva rådet, lord Phillimore, förre utrikesmi
nistern, reichsgerichtspresident, doktor W. Simons, 
vicepresidenten i Associationens amerikanska sek
tion, doktor A. K. Kuhn och domaren i appellations- 
domstolen i Haag, doktor C. van Slooten Azn. Ko
nungen samt kronprinsparet och hertigparet av 
Västergötland övervoro öppningshögtidligheten i Rid
darhusets högtidssal och efter dess slut gavs av 
konungen mottagning med thé å Slottet för kon
gressens medlemmar.

Som president för kongressen fungerade lands
hövding Hjalmar Hammarskjöld, som bekant också 
president för Associationen, vars hederspresident är 
vicekonungen av Indien, earlen of Reading. Vice 
president var bankdirektör K. A. Wallenberg. Stats
ministern, excellensen E. Tbygger höll öppningsta- 
let på engelska. Därefter bestegs talarstolen av 
överståthållaren Carl Hederstierna, som i ett bril
jant tal på franska å Stockholms stads vägnar häl
sade kongressen, varpå svarades å sina respektiva 
lands vägnar av lord Phillimore, presidenten för 
den franska delegationen, M. Leopold Dor samt 
doktor Simons. Till sist framträdde landshövding 
Hammarskjöld och inledde förhandlingarnas rad 
med ett synnerligen uppmärksammat fördrag med 
överblick av den internationella rättens skilda si
dor och dess problem.

Kongressen avslutas den 13 efter ett betydelse
fullt arbete för den internationella rätten, vars måt 
liksom målet för all rätt enligt vad excellensen 
Trygger framhöll är ”Frid på jorden”.
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Text å sid. 803.

II
Fotos D. Cronsiöe. Kliche. sjnberg, obg.
NYUPPFÖRD SKYDDSSTUGA UNDER KEBNEKAISES TOPP - 

omkr. 1920 m. över havet. — Text å sid 799.

Nedansf. bild : DEN NYA LIDINGÖBRON. Det stora mittelspannet, 
140 meter långt och vägande 1,000 tons, inmonterat. 

Foto. Segersteåt, Sthlrn. — kiicMi gom, оъд.
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ERIK BOHLIN, UPP
SALA, MED SIN 

HERMES-CYKEL.;
segrare i Dagens Ny
heters 6 dagars cykel- 

täving.
Text å sid. 797.

Foto. V. Malmström. 
Stockholm.

Kliché: Sjöberg, Obg.

Forts, fr. sid. 797. 
applådåskor, vilka 
i styrka endast 
veko för den entu
siastiska hyllning 
som kom cykelve
teranen H. Morén 
till del, dä han 
körde in som seg
rare i B. klassen.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GOTEBORG




